
DISPOSTO DEL DIRETTORE                                                                                                                                    

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELLA TUSCIA 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRARIE E FORESTALI 

 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell'Università e della ricerca scientifica e 
tecnologica” concernente, tra l’altro, l’autonomia delle Università;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo Unico in materia 
di documentazione amministrativa”;  
VISTO il D.lgs. 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia dei dati personali” modificato dal D.Lgs 10 agosto 
2018 n.101 “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)” che prevede la tutela delle persone e 
di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali;  
VISTO il D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione digitale”;  
VISTO il D. Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell'art. 6 
della Legge 28 novembre 2005, n. 246";  
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario” e, in particolare, l’art. 22;  
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  
VISTO il D.M. 2 maggio 2024, n. 639, recante “Determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle 
relative declaratorie, nonché razionalizzazione e aggiornamento dei settori scientifico disciplinari e 
riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della legge 30 dicembre 
2010 n. 240”;  
VISTO il Regolamento per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica emanato con D.R. 
n.307/24 del 14.06.2024;  
VISTO il contratto relativo alla sequenza contrattuale sul contratto di ricerca ex art. 22 legge n. 240/2010 (art. 
178, comma 1, lett. g del CCNL 18/01/2024) del 18 marzo 2025;  
VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con decreto rettorale 8 giugno 2012, n. 480 ai sensi della legge 30 
dicembre 2010, n. 240, e successive modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, con decreto rettorale 5 
dicembre 2024, n. 609;  
RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per il conferimento degli incarichi di ricerca ai sensi dell’art. 22 della legge 
30 dicembre 2010, n. 240, emanato con D.R. n. 105/25 del 4 marzo 2025, modificato con D.R. n. 576/2025 
del 02.10.2025;  
VISTO il disposto del Direttore del Dipartimento di Scienze Agrarie e Forestali n. 31/2026 del 20/01/2026 con 
il quale è stata indetta, tra l’altro, una selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’attribuzione di un 
contratto di ricerca della durata di 24 mesi eventualmente rinnovabile nell’ambito del progetto dal titolo: 
Increasing Sustainability of Agrobiologicals by Living Labs in sub-Saharan Africa (InSALSA) – upb: 
DAFNE.PGINSALSA – Cup J83C24001540001 – resp. Prof. Giuseppe Colla; 
CONSIDERATO che il bando suddetto è stato affisso all’Albo on-line dell’Ateneo, ed è stato pubblicato sul sito 
Internet dell’Università-DAFNE, del MIUR e dell'Unione Europea in data 20/01/2026 e che lo stesso 
prevedeva come termine di scadenza per la presentazione delle domande il giorno 04/02/2026;  
RILEVATO che, per mero errore materiale, nell’allegato A del bando sopra menzionato è stato riportato 
“ricevuta del versamento di € 25,00 all’Università degli Studi della Tuscia – DIBAF quale contributo non 
rimborsabile per l’organizzazione del concorso”  
RILEVATO che, per mero errore materiale, nell’allegato B del bando sopra menzionato è stata riportata la 
dicitura “attribuzione dell’assegno di ricerca” 
 



DISPONE 
 

- Di rettificare gli allegati del bando DD. n. 31/2026 del 20/01/2026., allegati al presente disposto, 
come segue: 

o Allegato A: 
▪ Il/la sottoscritto/a allega alla presente domanda: 

• curriculum vitae e studiorum, attestante la propria attività scientifica e 
professionale; 

• dichiarazione resa ai sensi dell’art. 46 D.P.R. n. 445/2000 con l’elenco dei 
titoli valutabili ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 7 del bando; 

• copia (fronte e retro) del documento di identità in corso di validità; 

• certificato, o dichiarazione resa ai sensi dell’art. 46 D.P.R. n. 445/2000, 
comprovante l’acquisizione della laurea, con l’indicazione delle votazioni 
riportate nei singoli esami di profitto e nell’esame di laurea; 

• certificato, o dichiarazione resa ai sensi dell’art. 46 D.P.R. n. 445/2000, 
comprovante l’acquisizione del titolo di dottore di ricerca. 

o Allegato B: 
▪ sotto la propria responsabilità, consapevole che, in caso di dichiarazioni false o 

mendaci, incorrerà nelle sanzioni penali richiamate dall’Art.76 del D.P.R. del 
28/12/2000 n°. 445 e decadrà immediatamente dalla eventuale attribuzione del 
contratto di ricerca di essere in possesso dei seguenti ulteriori titoli di studio, 
competenze e/o esperienze professionali. 

 
 

IL DIRETTORE 
Prof. Simone Severini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato A 
 

Schema da seguire per la compilazione della domanda 
 

Al Direttore del Dipartimento di Scienze Agrarie e Forestali 
                                          dell’Università degli Studi della Tuscia 

 

Il/la sottoscritto/a (inserire nome e cognome le donne coniugate dovranno 
indicare il cognome da nubili) 

Nato/a a   

in data  

residente in  (inserire città, cap, via/viale/piazza/largo, numero civico) 

Domiciliato/a in  (inserire città, cap, via/viale/piazza/largo, numero civico) 

codice di identificazione 
personale (codice fiscale) 

 

indirizzo e-mail  

indirizzo PEC  

recapito telefonico  

 
             CHIEDE 

di essere ammesso a partecipare alla procedura di selezione pubblica per titoli e colloquio, per il 
conferimento di contratti di ricerca   

per il profilo di cui alla scheda n.  

presso il Dipartimento  

 
A tal fine, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere di formazione o 
uso di atti falsi, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445 del 2000 e ss.mm.ii., il/la sottoscritto/a 

 
DICHIARA (1) 

                                                           

 
(1) Nella compilazione dello schema di domanda si raccomanda: 
- di prestare attenzione alla completezza e correttezza delle dichiarazioni rese; 
- in presenza di più ipotesi alternative, di apporre una X sulla dichiarazione da rendere; 
- di inserire nell’elenco degli allegati (in calce alla domanda) solo quanto viene effettivamente allegato alla domanda; 



Di essere in possesso dei seguenti requisiti di ammissione: 
 
1) di essere: 

 in possesso del titolo di dottore di ricerca o di titolo equivalente conseguito all'estero 
 in possesso di esperienza di studio o ricerca di almeno 3 mesi all’estero 
 

2) di essere: 
 cittadino italiano oppure 
 cittadino del seguente Stato membro dell’Unione Europea: 
_____________________oppure  
 familiare di un cittadino di uno degli Stati membri dell’Unione Europea, titolare del diritto 
di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente oppure 
 cittadino di Paese Terzo titolare del permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo 
periodo o titolare dello status di rifugiato oppure 
 titolare dello status di protezione sussidiaria oppure  
 di essere in possesso del seguente titolo di soggiorno: ______________________________ 
(ndr: indicare uno di quelli previsti dalla vigente disciplina in materia di immigrazione, che 
consentano la stipulazione di contratti di lavoro di natura subordinata presso la pubblica 
amministrazione); 

3) di godere dei diritti civili e politici (ndr: si ricorda che i candidati di cittadinanza diversa 
da quella italiana devono possedere, ai fini della partecipazione alla procedura, il 
godimento dei diritti civili e politici anche negli stati di appartenenza o di provenienza); 

4) di non essere stato escluso dall’elettorato politico attivo; 
5) quanto alle condanne penali e ai procedimenti penali pendenti: 

 di non aver riportato condanne penali o interdizione o altre misure che escludano dall’accesso 
agli impieghi presso le pubbliche amministrazioni secondo la normativa vigente e non avere 
procedimenti penali pendenti oppure; 

 di aver riportato le seguenti condanne penali: 
________________________________________ (ndr: è preciso onere del candidato indicare 
nella domanda di aver o meno riportato condanne penali, anche non ancora passate in 
giudicato; occorre indicare: data del provvedimento ______________ autorità giudiziaria che lo 
ha emesso _______________________); 
 
 
 di avere i seguenti procedimenti penali pendenti: 
_____________________________________ (ndr: è preciso onere del candidato indicare nella 
domanda di essere o meno sottoposto a procedimento penale); 

6) di avere idoneità fisica all’impiego; 
7) di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica 

amministrazione per persistente insufficiente rendimento; 

                                                           

- di cancellare dallo schema di domanda e dall’elenco degli allegati tutto ciò che non è di interesse e che non è oggetto 
di dichiarazione o di trasmissione. 
 



8) di non essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale per aver conseguito 
l’impiego mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile ai 
sensi dell’art. 127, comma 1, lettera d) del D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3; 

9) (ndr: per i soli candidati aventi cittadinanza straniera) di avere adeguata conoscenza della 
lingua italiana; 

10) di essere in possesso del titolo di Dottore di Ricerca: 
Titolo 
rilasciato da: 
in data: 
con votazione:  

 
solo per i titoli di studio conseguiti all’estero: 
di essere in possesso del provvedimento di riconoscimento (equipollenza) del valore legale del 
titolo di studio suindicato: 
rilasciato da: 
in data: 
 

11) di essere in possesso del/dei seguente/i titolo/i di preferenza a parità di merito di cui 
all’articolo 8 del disposto direttoriale di indizione della procedura: 
 

12) quanto all’iscrizione nelle liste elettorali: 

 di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune 
di________________________________(prov.___) oppure 
 di non essere iscritto per le seguenti motivazioni: 
________________________________________________ (ndr: I cittadini stranieri devono 
dichiarare la struttura amministrativa - Comune od altro organismo amministrativo - nelle cui 
liste elettorali sono iscritti oppure indicare i motivi della mancata iscrizione o cancellazione 
dalle liste medesime) 

 
13) quanto ai servizi prestati presso pubbliche amministrazioni:  

 di avere prestato servizio/servizi presso pubbliche amministrazioni oppure 
 di non aver mai prestato servizio presso una pubblica amministrazione; 

 

14) (ndr: per i soli candidati italiani di sesso maschile) quanto agli obblighi di leva: 
 di aver adempiuto agli obblighi di servizio di leva oppure; 
 di godere della sospensione dal servizio obbligatorio di leva di cui alla legge 23 agosto 

2004 n. 226: “Sospensione anticipata del servizio obbligatorio di leva e disciplina dei 
volontari di truppa in ferma prefissata, nonché delega al Governo per il conseguente 
coordinamento con la normativa di settore”; 



15) (ndr: tale dichiarazione non è richiesta ai candidati portatori di handicap) di essere 
idoneo al servizio continuativo ed incondizionato all’impiego cui la procedura 
selettiva si riferisce; 
 

16) (per i candidati riconosciuti portatori di handicap ai sensi della legge n. 104 del 1992) 
richiesta riguardo all’ausilio necessario e/o all’eventuale necessità di tempi aggiuntivi per 
l’espletamento delle prove, ai sensi della normativa vigente, richiesta comprovata da apposito 
certificato rilasciato dalla competente struttura sanitaria pubblica; 

 
17) (per i candidati con disturbi specifici dell’apprendimento) richiesta riguardo all’ausilio necessario 

(ivi inclusa utilizzazione di strumenti compensativi per le difficoltà di lettura, di scrittura e di 
calcolo nonché sostituzione della prova scritta con colloquio orale) e/o all’eventuale necessità di 
tempi aggiuntivi per l’espletamento delle prove, ai sensi della normativa vigente, richiesta 
comprovata da apposito certificato rilasciato dalla competente struttura sanitaria pubblica; 

Il/La sottoscritto/a dichiara di eleggere i seguenti recapiti di riferimento: 

indirizzo Via ________________città____________prov. 
__________cap 

indirizzo e-mail  
indirizzo PEC  
recapito telefonico  

 
impegnandosi a comunicare tempestivamente ogni modifica degli stessi che dovesse successivamente 
intervenire. 
Il/La sottoscritto/a dichiara, altresì, sotto la propria responsabilità, che tutto quanto sopra dichiarato 
corrisponde a verità e si obbliga a comprovarlo mediante la presentazione di idonea e opportuna 
documentazione. 
 
Il/la sottoscritto/a allega alla presente domanda: 

1) curriculum vitae e studiorum, attestante la propria attività scientifica e professionale; 
2) dichiarazione resa ai sensi dell’art. 46 D.P.R. n. 445/2000 con l’elenco dei titoli valutabili ai 

sensi e per gli effetti di cui all’articolo 7 del bando; 
3) copia (fronte e retro) del documento di identità in corso di validità; 
4) certificato, o dichiarazione resa ai sensi dell’art. 46 D.P.R. n. 445/2000, comprovante 

l’acquisizione della laurea, con l’indicazione delle votazioni riportate nei singoli esami di profitto 
e nell’esame di laurea; 

5) certificato, o dichiarazione resa ai sensi dell’art. 46 D.P.R. n. 445/2000, comprovante 
l’acquisizione del titolo di dottore di ricerca. 

 
 

Data _______________ 



(firma per esteso e leggibile) (2) 
 

 
Il/La sottoscritto/a dichiara di aver preso visione e di accettare in modo pieno e incondizionato le 
disposizioni del disposto del Direttore di indizione della procedura (Rif _____), ivi incluso l’art. 12 
“Trattamento dei dati personali- Informativa” e di avere conoscenza e consapevolezza delle finalità e 
delle modalità di trattamento dei propri dati. 

Data _______________ 
 

(firma per esteso e leggibile) (2) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           

(2)Ai sensi della normativa vigente non è richiesta l’autenticazione della firma apposta in calce alla domanda. 



Allegato B 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 
(Art. 46 D.P.R. 28/12/2000 n.445) 

                                                                                            IL/LA SOTTOSCRITTO/A 
Cognome________________________nome___________________________ 
 
codice fiscale ______________________________________nat___ a _________________________  
(provincia _____)  
 
il___________________residente a _______________________________ (provincia  ___________) 
 
indirizzo __________________________________________________________________________ c.a.p. 
_________________________ 
 

DICHIARA 
 

sotto la propria responsabilità, consapevole che, in caso di dichiarazioni false o mendaci, incorrerà nelle 
sanzioni penali richiamate dall’Art.76 del D.P.R. del 28/12/2000 n°. 445 e decadrà immediatamente dalla 
eventuale attribuzione del contratto di ricerca di essere in possesso dei seguenti ulteriori titoli di studio, 
competenze e/o esperienze professionali: 
 
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________ 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
Data, ________/_______/_______            Firma _________________________________________ 
  

  

  

  

  

 

 


		2026-01-22T12:00:30+0000
	Ripa Maria Nicolina




